sum, verba haec accipere velit, sensus erit: glorificant Deum in obedientia vestra, qua confitemini et profitemini Evangelium Christi. Unde S. Cyprianus, serm. *De Operæ et Eleemosyna*, ad Deum pro eleemosynis pauperum oratione dirigunt, census operantis Dei retributione cumulatur.

Nota hebrei mus, «in Evangelium,» id est erga Evangelium, vel Evangelii. Hebreum enim hoc est, id est in, sepe ponitur pro regime genitivi.

ET SIMPLICITATE COMMUNICATIO IN ILLIS, ET IN OMNES. — q. d. Non solum in obedientia vestra glorificant Deum, sed etiam in eo quod vos simplierit, id est tam candide et liberaliter, communicatis vestra bona ipsi, omnibusque aliis egentibus. Quid sit simplicitas, dixi cap. viii, vers. 2 (t).

(t) Vers. 13: Laudabant enim Deum propter hoc munus (probatio hic est id, quod experientia facta cognoscitur), quod nemo (haec vestra literatudo) obedientiam erga religionem publice declaraverit, et quod sinec consensu (in religione professione) cum his (in quos liberales estis), et cum omnibus (aliis Christianis). —

14. ET IN IPSORUM OBSECRATIONE PRO VOBIS Refer ad glorificantem Deum, q. d. Pauperes Hierosolymitani, qui vestram eleemosynam recipiunt, dum pro vobis orant et obsecrant, glorificant etiam Deum; sicut «dum (scilicet) amarum actio, ait S. Cyprianus, serm. *De Operæ et Eleemosyna*, ad Deum pro eleemosynis pauperum oratione dirigunt, census operantis Dei retributione cumulatur.»

DESIDERANTUM (refer ad ipsorum, nimur pauperum Hierosolymitanorum) vos, — scilicet vobis, vobis frui (2).

15. GRATIAS DEO SUPER INEVITABILI DONO EJUS, «Dono» scilicet charitatis et eleemosynæ vestre, ex quo tam multa bona, tolque Dei laudes undique redundant, ut merito dicatur inenarrabile. Vidi Chrysostomum (3).

Multi tamen simplicitatem communicationis de libera-
tate ingenia et spontanea explicant.

(3) Alii, a desiderantium, » id est impense vos amantur.

(4) Alioli per donum hic Christianismum intelligit.

CAPUT DECIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Primo, hoc capite et duobus sequentibus, Paulus pro suo Apostolatu apologiam texit contra pseudopatulos, qui Paulum quasi vilum et abjectum deprimebant, eumque nimis severitatis, audacie et insolentia accusabant. Hic ergo docet Paulus armam suam non esse carnalia, sed spiritualia, eaque potentissima, utpote quibus tum omnes mundi munitiones, constilia et sapientiam prostrata, tum uitiscatur omnem inobedientiam.

Secondo, vers. 12, pseudoapostolis se opponit, quod illi falso provincias a se obitas et conversas jactarent, cum ipse verissime plurimas obivisset et convertisset.

1. Ipse autem ego Paulus obsecro vos per mansuetudinem et modestiam Christi, qui in facie quidem humili sum inter vos, absens autem confido in vobis. 2. Rogo autem vos ne præsens audeam, per eam confidentiam qua existimor audere in quosdam, qui arbitrantur nos tanquam secundum carnem ambulemus. 3. In carne enim ambulantes, non secundum carnem militamus. 4. Nam arma militia nostra non carnalia sunt, sed potentia Deo ad destructionem munitionum, consilia destruentis, 5. et omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei, et in captivitatem redientes omnem intellectum in obsequium Christi. 6. et in promptu habentes ulcisci omnem inobedientiam, cum impleta fuerit vestra obedientia. 7. Quae secundum faciem sunt, vide. Si quis confidit sibi Christi se esse, hoc cogitet item apud se, quia sicut ipse Christi est, ita et nos. 8. Nam, et si amplius aliquid gloriatus fuero de potestate nostra quam dedit nobis Dominus in adificationem, et non in destructionem vestram: non erubescam. 9. Ut autem non existimer tanquam terrere vos per epistolam: 10. quoniam quidem epistola, inquit, graves sunt et fortes: presentia autem corporis infirma, et sermo contemptibilis: 11. hoc cogite qui ejusmodi est, quia quales sumus verbo per epistolam absentia, tales et presentes in facto. 12. Non enim audiimus inserere, aut comparare nos quibusdam, qui sciens commendant; sed ipsi in nobis

nosmetipos metientes et comparantes nosmetipos nobis. 13. Nos autem non in immensitate gloriamur, sed secundum mensuram regule, qua mensus est nobis Deus mensuram pertingendi usque ad vos. 14. Non enim quasi non pertingentes ad vos, superextendimus nos: usque ad vos enim pervenimus in Evangelio Christi. 15. Non in immensum gloriantes alienis in laboribus: spem autem habentes crescentis fidei vestrae, in vobis magnificari secundum regulam nostram in abundantiam, 16. etiam in illa, qua ultra vos sunt, evangelizare, non in aliena regula in iis que preparata sunt gloriari. 17. Qui autem gloriatur, in Domino glorietur. 18. Non enim qui seipsum commendat, ille probatus est, sed quem Deus commendat.

AGIT CONTRA PSEUDOAPOSTOLOS (1).

Nota hos pseudoapostolos gloriae Pauli invide, eamque elevere, et sua eloquentia, jactantia, calumnias obscurare voluisse. Hos fuisse Judeos patet cap. xi, vers. 22; fuisseque luci et glorie avidos, jactabundo in apertos homines, patet cap. xi, vers. 20; Christum predicasse saltem in speciem, patet cap. xi, vers. 4; sed sensim occulite et subdolo Iudaismum voluisse inducere, et errores suos ac heres, patet cap. xi, vers. 3, 12, 13. Tales fure Cerithius, Ebion aliquique judaizantes, quod Paulum quasi legis sua apostolam dire sunt insectati. Unde et contra Corinthus tota cap. XI, epist. I, resurrectionem fore demonstravit, ut ibi diximus.

Vers. 1. 1. IRSE AUTEM EGO PAULUS. — q. d. Hacenus aliorum, scilicet pauperum personam et negotium, tam severus, tam minax, cum absens sum, ut ipsi me, mihi detrahentes, describunt: sed obsecro vos per mansuetudinem Christi. Similes 9 et 10. Ita Chrysostomus.

OSECRO VOS, — ut monita mea et jussa de recta et Christiana vita, que prescripsi quasi vester Apostolus, observatis.

PER MODESTIAM (modestia, comitatem, lenitatem, humanitatem) CANISTI. — Obscurat per mansuetudinem et lenitatem Christi, ait Theophylactus, et eam reverenter, ejusque reverentia et amore Paulum obsecrantem amanter audient, exponant, obedient. Secundo, ut significet se Christi mansuetudinem imitari, non severitatem, q. d. Non impero, cum ex Apostolatu id possem, sed obsecro per mansuetudinem Christi, quam imitor, et praeme fero; Christus enim in corripidis, docendis dirigendisque hominibus, miram ostendit patientiam, clemeniam, modestiam, ut cum Matthaeum, Magdalenum aliquos peccatores in gratiam recepit, omnem eis culpam et penam sine ulla verberum aut verborum asperitate benignissime condonavit.

(1) Incipi jam tertio pars hujus epistole. Paulus defendit suam agendi rationem et auctoritatem adversus adversarios aliquos, qui ipsi adhuc obtrahunt, epistolam ejus quidem severa esse concedentes, sed presentem eum nihil valitorum, nec minus sunt re ipsa satisfactorum, vers. 10. Primo igitur Paulus suam mansuetudinem defendit exemplo Christi; deinde ipsi illis amore et modestia plenis precibus confirmat, non modo absentem

adcipiat, ut vers. praedictum, observari, NE PRESENS (quorundam videns inobedientiam, rebellionem, contumaciam) AUDERET (audacia ad potestationem utar, eisque excommunicacionem alienam per eam spiritalem infligant) PER EAM CONFIDENTEM (id est libertatem) QUA EXISTINON AUDERE IN QUOSDAM, — hoc est, quam putant me insolentus in quosdam exercuisse. Ha Anselmus. Sed Theophylactus Graecum γράψαν non passive, id est existimor, sed active accipit pro existimo, q. d. Cogito et in animum induco andere et audacter punire quosdam malevolos.

QUI ARBITRANTUR TANQUAM SECUNDUM CARNEM AMBULEMUS, — tanquam carnaliter vivamus Secundo, et genuine ad mentem Apostoli, tanquam carnalibus mediis, carnali sciencie, humanaque ac politice prudentia, industria, astutia utar, ut, cum non ausum presens compare, vel impetrare, absens id faciam per audaces et minas litteras.

Nota: Apostolus secundum carnem ambulare, militare, gloriari dicit eos, qui carnalium et pa-

verbis, sed presentem quoque re ipsa castigatorum esse immorioris, si salus ecclesie non possit alter restitu, vers. 8. Ita ferat Agemullerus.

lificorum hominum more animaliter vivunt, ambulant, gloriantur in specie et apparentia externa, in rebus et dotibus externis, videlicet in nobilitate, prosapia, eloquentia, grata, prudentia, et siue quasi armis nituntur ad favorem et plausum hominum, ut omnes sibi concilient ac subieciant; adversarios vero dejiciant, confundant, supplantant. Patet, quia armis hisce carnalibus opponit, vers. 4, spiritualia, id est infernana ac spiritalia suam potestaten ad gratiam, quam a Christo accepit. Sic, cap. seq., vers. 48, at pseudoapostolos gloriari « secundum carnem », id est carnali, externa, humana nobilitate, prosapia, eloquentia, grata, etc. Sic, cap. v, vers. 15 et 46, dixit sa nominem, ne Christum quidem, nosse secundum carnem. Sic, cap. ii, epist. I, animalem et carnalem philosophorum orationemque sapientiam, Christi et Christianorum, ac maxime Apostolorum spiritali sapientiae opponit. Sic, ad Galatas iii, 3, ait: « Si stulti esitis, ut cum spiritu (id est spirituali doctrina et lege Christi) corporis, nunc carne (hoe est carnali circumlocutione et lege Mosis) consummamini », ait Chrysostomus.

Vers. 4. — *Quare* *secundum* *carnem* *existimant* *et* *comitent* *et* *lenitatem* *et* *corporali*. — Carnalia vocata, quo servunt militiae aut vite carnali et corporali, ut honores, voluptates, potentia secundum suos hujus; hisce enim non sunt usi Apostoli ut mundum expugnaret, Christoque subiecissent. Vel potius, ut dixi, « arma carnalia » sunt artes, scientia, rationes, praxes humanae, facundia, adulatioes, jactantia, simulationes, affectata gravitas et prudentia, quibus mundi homines utuntur, ut apud suos sibi auctoritatem parent, et reverentiam concilient; cum vera et seria auctoritas sit dominum Dei, et non tam dominum externum, vel assumpta gravitate, quam virtutis, prudentiae et sanctimonie ostensione et opinione comparetur, ut Paulus et Apostoli sibi eam compararent.

SED POTENTIA DEO, — valida et efficacia per Deum, et, ut Syrus, *μετ' άγίαν*, id est virtus sunt Dei, quia Deus per ea potenter operatur in animis auctoritatem, eosque ad fidem convertit, et predicationem nostram persuadet, nobiscum et Christi subiect, ut dicto audentes facit, ut quicquid volumus, dicimus, suademus, ei persuadeamus, et ab eis impetravimus. Haec arma, at Anselmus, sunt *primo*, vehementia spiritus et zeli; *secundo*, efficacia predicationis, ut Deus videatur verbis nostris pondus ad energiam indire et inflare; *tertio*, sapientia; *quarto*, comitas; *quinto*, sanctitas; *sesto*, miracula; *septimo*, crebra oratio; *octavo*, pura intentio; *nono*, patientia; *decimo*, charitas, scilicet cum vident homines nos innocentissime vita non opes eorum, non homines, sed salutem tantum querere, idque tot laboribus, impensis, afflictionibus, quotidiana morte et martyrio; eisque concionari tanto zelo, tanto ardore, ut omnes Christum aguoscant cumque et

Patrem glorificant: hisce omnibus, quasi telo efficacissimo in conscientia feriuntur, penetrantur, vulnerantur, ut cedant credantque nostri dictis, doctrinis, concionibus. Hisce ergo armis vita, diaboli regnum, totonque orbem expugnarunt Apostoli. Unde patet apostolatum et Evangelii praedicacionem recte vocari militiam. De quo plura 1 Timoth. 1, 18.

AD DESTRUCTIONEM MUNITIONUM. — *Munitioes* vocat omnes rationes, syllogismos, sophismata, eloquentiam, virtutes philosophicas, sciemcam potentiam, gratiam, amicitiam et quicquid Gentiles ac demones objecterent et opposuerunt Apostolis et Evangelio. Ita Chrysostomus, Anselmus et ali.

CONSILIA DESTRUENTES. — Quibus, scilicet armis, consilia destruuntur: hoc enim duplicit hebraismo sepe utitur Apostolus. *Primo*, ut intelligat Hebreum relatum τὸν ασθέα, id est qui, que, quod, quibus, quos, etc. *Secundo*, ut particulum ponat pro indicativo, « destruente », pro destruimus. Simile vidimus cap. iv, vers. 13, et hoc cap. vers. 3, 6, 12, 13. Vide Can. 29. Nisi quis referit velut ad arma, dicatque esse antipatos, non casus, sed generis masculini pro neutrto: « destruente » pro destruenda, q. d. Arma nostra potentia sunt, et consilia destruentia. Verum tamen, faciliter et plausimine haec referas ad vers. 3, « non secundum carnem militamus, q. d. Militamus nos ipsi consilia destruente, hoc est destruendo, ut non arma militiae », etc., usque ad *munitioem*, quasi per parenthesis inseratur, ad hoc ut militie jam dicta arma explicit.

Nota: Pro *consilia* graecum est *χωρισμός*. Quod Theophylactus vertit, *syllogismos*, et humanas Philosophorum rationes; Syrus et Erasmus, *coitationes*; Noster, *consilia*, q. d. Nostri armis destruimus omni prudentium hujus seculi consilia, quibus Evangelium nostrum evertire, suum gentilissimum, suos doctores et philosophos statuere et stabilire, Christoque et nobis preferre molisentur.

3. ET OMNEM ALTIUDINEM, — omnem celitudinem tum sapientie humanae et philosophicae, tum magis diabolice Simonis Magi et similium, tum nobilitatis et potentiae, etiam regalis, vel imperialis. Nota: Ducas has machinas quasi turres Ethnici Christo opposuerunt et Apostolis, consilia scilicet, et altitudinem, quarum illa, callida sua machinatione, arte, dolo; haec sublimitate et robore sui videbatur inexpugnabilis: utraque tamen Apostolorum arma cessit et expugnata est.

EXCELLENTER SE ADVERSUS SCIENTIAM DEI. — *Scientiam*, a grece γνῶση, id est cognitionem Dei, quam attulit et docuit Christus, quamque nos Christi Apostoli toto orbe docemus, fidem scilicet de Deo trino et uno, et Dei Filio ejusque incarnatione, morte, cruce, redemptione.

ET IN CAPTIVITATEM REDIGENTES. — Refer, quemadmodum et consilia destruente, ad militiam,

Munitioes
non cur-
tra Eva-
ges-
suum
stat?

Arma
Apos-
rum
tau-
ta
fe-
rit-

grā-

θε-

λο-

ρι-

πο-

ντ-

ρι-

στ-

Et secundum vers. 4, q. d. Hac militia nostra vincimus et capturamus omnes hostes nostros. Graece σύγκριτος; πάντα νίκης αἱ τινὲς τοῖς ξενοῖς τῷ Χριστῷ, id est, ut Syrus, captivis ducimus omnem intellectum, vel ad verbum, omnem cogitationem ad obedientiam Christi, ut scilicet omnis cogitatio, omnis intellectus quantumcumque in consilis versus, quasi hosti nostris devictis armis, se dedit obedientie Evangelio Christi.

Arma Apostolorum quam fuerunt efficiens ad omnium conversionem. Nota: Per hoc quod dicit *omnem cogitationem, omnem intellectum*, non vult significare omnes philosophos, sapientes, potentes, qui praedictae ratione Apostolorum adiunserunt, fuisse conversos: hoc enim falsum est; sed quod arma Apostolorum fuerint tam potentia, ut quasvis cogitationes et rationes naturalis intellectus quantumvis artificiosas, quantumvis sublimes, fidei Christi subiecte potuerint, et de facto subiectient in illis qui haec arma exceperunt, et in cor ac mentem admiserunt, quique iis conversi sunt. Est ergo commoda acceptio, *omnem intellectum*, it est quilibet intellectum, quantumvis validum ac sublimem, eorum sollicet, vel in iis, qui ex gentilismo ad christianism traduci, ex infidelibus fideiles facti sunt. Multi enim ex quolibet genere sapientum et oratorum prudentia et sapientia illustres Apostolicis armis captiivi Christo credere: quales fuerunt Dyonisius Areopagita, Clemens Romanus, Paulus Proconsul, Justinus Philiosophos, Athenagoras et alii.

Et in promptu habentes ulcisci omnes inobedientiam. — Dixit Paulus arma sua potest esse ad debellandum quosvis Ethnicos et sapientes Gentium; hic eadem potest esse ostendit ad ulciscendum quosvis fidibus inobedientibus et hereticis, q. d. Promptum quoque milia est et facile ulcisci rebellium et pseudoapostolorum, qui mihi detrahunt, inobedientiam, scilicet eos excommunicando.

Cum implita fuerit vestra obedientia. — Nolo enim vos eadem pena involvere; malo ut vos ipsi qui corrident sunt, corrigitis, excepto ut plene impleatis quod jussi; eousque vindictam differo, donec vos plane correcti et obediens sitis, tum denique in contumaces illos obtractatores ostendam et exarati gladium excommunicationis, quem nonnisi in inobedientibus et previsis monitionibus rebellis et contumaces exerendum esse, hinc docent Doctores.

Qua secundum faciem sunt, vide. — vide que aperte et manifeste sunt vera vestrisque oculis evidenter subjecta, me scilicet non tantum esse Christi discipulum, sed et Apostolum cum tanta gratiae efficacie ac potestate, quantum ipsi oculis vestris videtur. Ita Anselmus. Est catastrophis: nam quis in facie videntur, clare videntur; homines enim per faciem dignoscuntur (1).

(1) In Graeco: Adeo illa tantum qua foris sunt, id est, apud homines valent, respicitur?

8. De potestate (ulciscendi, puniendo et ex-Verbo comunicandi) quam debet nobis dominus in adificationem. — Hinc Concilium Tridentinum, sess. XXV, cap. iii., monet gladium excommunicationis sobrie et caute ad edificationem esse exerendum; alias enim videmus eum magis contemni quam formidari, et perniciem parare potius quam saletum, non excommunicati modo, verum etiam aliorum fidem totiusque Ecclesie (2).

9. Quoniam quidem, inquit (mei obtrectatores et pseudoapostoli), epistole (quas ad vos scribit Paulus, o Corinthii) GRAVES SUNT ET FORTES (hoc est duræ et acres, severæ et minaces): presentia autem (græco ergo legendum πρόσωπον ἀπόστολον, id est libertas, ut habent Regia) CORPORIS INFIRMA, — vilis, abjecta, pusilla, contracta. Statutum et figuram Pauli ita Nicophorus, lib. II, cap. XXXVII, ex traditione et priscis imaginibus describit: «Paulus, ait, corpore erat parvo et contracto, auge incurvo, vel paulum flexo, facie candida, annosque plures præ se ferente, capite modico: oculis multa inerat gratia, supercilie deorsum versus vergebant, nasus pulchre inflexus, idemque longior, barba densior et sat promissa, eaque non minus, quam capitis coma canis erat respersa.» Unde patet, Paulum parvo et abjecto corpore fuisse. Hinc et Chrysostomus, hom. De Principiis Apost., tom. V: «Paulus, ait, tricubitalis est, et celos transcedunt.» Lucanus insuper Paulum quasi recalvastrum ridet in *Psallopato*.

Et sermo contemptibilis. — rudis, inconcinnus, inelegans. Vide dicta epist. I, cap. 1, vers. 1 et 4.

11. Hoc cogitet qui eiusmodi est (obtrectator, qui jactat de me: «Epistole Pauli graves sunt et fortes: presentia autem corporis infirma:» cogitet hoc), quia (id est quod) QUALIS SUM VERBO PER EPISTOLAS ABSENS, TALIS SUM ET PRÆSENS IN FACTO.

12. Non enim audemus inserere, qui seipso commandant (pseudoapostolis, qui se suaque supra vertentes extollunt, q. d. Non ea jacto, que non habeo, ut ipsi); sed metuentes, et comparantes nosmetipsumus nobis. — id est metor me meo pede, meis dothibus, et Dei donis, rebusque a me per Dei gratiam gestis, ait Photius; illis me compare, confero et adequo, ut non amplius mihi arrogem quam revera a Deo accepimus et gesserim. Pro non enim audemus, graece est οὐ γέμισθαι, quod Maldonatus in *Notis* vertit, nihil adiutor, aut arroganter facimus, dum nos cum illis comparamus, qui sese magnopere commendant. Verum magis apte et magis proprie vertit Noster, non enim audemus inserere, etc.

Est ironia, et primum quasi scomma in pseu-

(2) Non erubescam, id est non deprehendam vanam, vel mendax.

Paulus de apostolos. Elevabant illi Pauli dicta et facta, **alterius** species humanae, **ad aliud** ad rem venutum esset, ac praesens compareret Paulus, sermone, vultu, forma nihil illo esse abjectus: se in hac parte illi longe prestatore. Ergo, inquit Paulus, fastum illorum ridens, non ausim ego homuncere istos inter gigantes comparare, eis me inservere, nedium ne cum illis comparare: sed nimurum falso se tantos jactant; ego vero deo quidquid predico, vere predicio, meque mea magnitudine, mea gratia et factis, que vere gessi, metior.

Nota: Graecia addunt εἰσαγόνες, non intelligunt, Unde Syrus, Vatibus et ali hec non de Paulo, sed de pseudoapostolis accipiunt, ut sit hyperbaton, quod εἰσαγόνες proponendo, sic ordinant et vertunt: pseudoapostoli seipso commandant, sed non intelligunt quod scipi seipscis metiantur, et se sibi comparent, q. d. Inrete ipsi se attulunt, et gigantes faciat; nam perinde faciunt ac si quis sese non externa aliqua mensura (puta ulna), sed scipio vellet metiri: ut si quis pumilio jactet se gigante esse, nec aliam jactantie sue causam ratione emovere adiferat, quam quod ita sit, ita asserat, ita sibi persuadeat. Unde Photius supplet: Non intelligunt, quam scilicet omnibus sum ridiculi; vel, ut S. Augustinus, in *Psalm. XXXIV*, «non intelligunt,» ea scilicet, que loquuntur, que affirmant, que jactant.

Vera 13. **Antithesis** **anti-Pauli** **et** **pseudoapostolorum** **pro** **et** **postulatur**. 13. NOS AUTEM NON IN IMMENSEM GLORIABIMUR. (Est secundum scommone et antithesis Pauli et pseudoapostolorum: pseudoapostoli in immensem suaque jactant, adeoque, ait Theophylactus, usque ad fines orbis evangelizasse; sed falsissime jactant. Ego autem glorior, non falso, non in immensen), SED SECUNDUM MENSURAM REGULE, QUAE MENSUS EST NOBIS Deus (id est, ego me vera mensura ac regula metior, donorum videlicet et proximarum, quam mihi sua designatione quasi mensura regula adiensus est et attributus Eius: mensura, inquam, vel secundum) MENSURAM PERTINENDI USQUE AD VOS, — id est evangelizandi a Judea per interiacentes omnes provincias, Corinthum verus usque, q. d. Glorior, et vere gloriior, de mea mensura ac magnitudine, id est multitudo provinciarum, quae Christo et Ecclesiæ adiici, quod scilicet a Judea Corinthum usque me meamque prædicationem extendiderim. Sicut ergo gloriantur principes, si longissime latissimeque imperium propagaverint; ita Christi doctor Paulus gloriarunt, quod eousque principis sui dilatior propagaverit, sperans fore, ut longius etiam impetraret.

Nota: Regula hinc intelligi mensuram quam limites agrorum et locorum mensurant geometra, ut dicam vers. 16. Mensura vero significat, primo, illud quo quipiam melius, ut est regula, ulna, cubitus, pes, etc. Secundo, significat hujus mensurae mensurantis quantitatem: alia enim est mensura, id est quantitas ulnae, alia cubiti. **Tertio**, ipsam mensurandi actionem. Quartu, ipsum mensuratum, seu id quod per mensuram nobis adiensum est, ut cum medium frumenti, jugerum terra, id est, frumentum ad medium, terram ad jugerum adiensam, frumenti et terra certam mensuram vocamus. Hic tribus ultimis modis accipi potest, sed optime in secunda acceptio.

14. NON ENIM QUASI NON PERTINENTES AD VOS, SUPEREXTENDIMUS NOS. — Est tertium somma et sales, quibus pseudoapostolos aspergit. Ipsi, inquit, se extendunt et superextendunt suis verbis et bonibus, sed age, in re quid afferunt? quos convertunt? quas urbes, quas provincias obiverunt? nullas sane, cum e patria et vestris finibus nunquam excesserint. Forte vos Corinthios ad fidem et Ecclesiam adduxerunt? Atqui vos non illorum, sed meum opus est in Domino; vos ego cepi, vos debellavi; vos mea sors, mea possessio est milihi a Domino attributa; de vobis reliquias provincias, Judæam usque, a me subactis triumphare possum; et siue Imperatores gentium bello dominarunt nomina sibi assumebant, verbi gratia, ut P. Scipio diceret Africanus, L. Scipio Asiaticus: ita et ego Paulus diei possum Corinthiacus, Achæicus, Macedonicus, Thracicus, Asiaticus, etc.

In EVANGELIO — predicando, et, ut Anselmus, propagando.

15. NON IN IMMENSEM. — Graecum τὰ ζεύς, et immensus significat, et ea que non sunt nostre mensurae, regiones scilicet, quas Deus nostra predicatione non destinavit nec adiensus est. Rursum nota pseudoapostolos, qui falso gloriantur de regionibus multis a se obitis et conservatis.

GLORIANTES IN ALIENIS LABORIBUS. — Est quartum somma in pseudoapostolos, qui Corinthi, ubi Apostolus fundamenta fidei jecerat, subintrant in ejus labores. Ita Chrysostomus. Sic nonnulli Doctores, quod heretici nunquam zelo Evangelii et martyrii infideles adherint, eosque primi ad haeresim converterint, sed tantum dilectos, eosque perverterint.

Dices: Valens Imperator, Gothis cupientibus ad christianismus converti, submisit Arianos Episcopos, qui eos Arianos fecerunt, teste Freculpho, tom. II, lib. IV, cap. xx.

Respondeo: Verum est, sed ipsi Ariani sua sponte Gothicam barbariem non adierunt zelo fidei, ut Apostolorum more in fane, siti, persecutionibus, mortibus fidei plantarent: vocati enim a Gothicis volentibus Valentibus Valenli Imperatori Ariano reconciliari, venerunt: nulla autem difficultas est volentibus venenum instillare. Addo, Gothos plerumque anteorthodoxos fuisse, sed ab Uiphilia suo Apostolo ab Ariani decepto, pariter deceperatos et ipsis, factosque Arianos, ut expresse docet Theodoreus, lib. IV Hist., cap. ult.

SPES AUTEM HABENTES CRESCENTIS FIDEI VESTRAE.

— Spero quod, cum fides vestra crescat, me ulterius non egebitis, quodque per vos aditus mihi fit ad vicinas gentes, ut possim ultraeius evangelizare, et superextendere me meamque predicationem. Ita Chrysostomus.

In VOBIS MAGNIFICARI, — ut per vos majorem laudem et meritum apud Deum consequar. Unde Gagnieus verit: Spero, crescente fide vestra, nos non parum ex vobis magnificari iri, et spero in illis etiam regionibus, que ultra vos sunt, predicare ac mulat in deo reportare gloriam. Tunc enim magni fit preceptor, ait Theophylactus, cum discipuli proficiunt et in sapientia crescentur.

Secundo, et aptius, refer «magnificari» ad sequentia, «secundum regulam nostram in abundantiam», q. d. Spero per vos in fide crescentes magnificari secundum regulam nostram, id est majorem facere et extendere regulam nostram, puta fines et terminos apostolatus mei ultra vos in vicinos vestros; ut scilicet illi videntes vestram fidem, sanctimoniam, gratiam, provocati vestro exemplo avide me expectant, et Evangelium excipiunt.

Unde Gracces sic habent: «Exinde de hanc; et sic sequitur; tunc nescio quid in iuvine magna pars uerbi regulae et regionis, que clarius sic verti possunt, spem habentes fore, ut crescente fide vestra in vobis amplier (hoc est, amplius et ulterius me extandam) in assignata mea mensura et regula in abundantiam (hoc est, admodum), ad evangelizandum illis regionibus, que ultra vos sunt.

Ubi nota: «Regulam, ut dixi, vocat regiones sibi sueque predicationi auditas, et quasi ad regulam admensas a Deo: cuique enim Apostolo suas Deus in ore provincias quasi ad mensuram divisorat attribuere. Adeoque sicut duodecim tribus, et filii Jacob partitus erat olim certis finibus et mensuris terram sanctam; qua tribus de re dicitur. Psalm. LXVII, 34: «Sorti divisit eis terram in fundculo distributionis: ita pariter eorum antiquity duodecim Apostolis divisorat quasi per mensuram totum orbem terrarum, ut eum sibi et Christo subjungant. Ita Thomas Indianus, Andreas Achaim, Joannes Asiam, alii alias provincias subjungent Evangelio.

IN ABUNDANTIAM. — Id est abunde, ut scilicet amplius semper et ulterius regulam et terminos Evangelii proferet, q. d. Necdum mihi certum terminum provincialium constitui, nec Deus ipse prestituit, sed ulteriora semper specto et molior.

46. ETIAN INILLA QUE ULTRA VOS SUNT (τριπάνη τριῶν, que ulteriora sunt vobis, «que ultra vos sunt, » id est longius in alias gentes ac populos), EVANGELIZARE, — spero. Hec enim referenda sunt ad «spem habentes.

NON IN ALIENA REGULA, — non attingo limites et terminos, id est provincias et plagas, que admeye sunt et assignata, vel occupate ab aliis Apostolis, ut in ea que ab aliis «preparata sunt, » subintrem, et sic de alienis laboribus quasi meis

glorier: «preparata» enim vocat regiones ab aliis preparatis et excutias predicatione Evangelii ad ferendum fructum, q. d. Nolo aliquam novitiam excedere, sed prius mea ipse novitiam facio, deinde excolo, ipse primus ubique fidem planto et praealgo, Rom. xv, 20.

Nota: Καὶ οἱ Ἑλλαῖς καὶ ἀριμενοῖς αὐτοῖς διμειοῦνται: hic Apostolus regulam suam vocat omnes suas regiones, seu quidquid terrarum Deum velut ad regulam illi admensus erat, ut totum illud spatium excolet, servert verbo Dei, susque predicationi et Christo adiaceat. Secundo, hanc regulam et mensuram in dies protolebat Apostolus, cupiens ubique predicare, «quasi ad possessionem terrarum et opimam hereditatem accessisset, ait Chrysostomus, et tamquam fabricator, ait Theophylactus, orbis terrarum esset Paulus, ut illum sua regula dimisitetur, et ad suam regulam adificaret.» Gracius enim *κύριον* iam regulam significat, ad quam architecti muros, trahes et opus suum exigunt et metuunt, atque taliter regulam hic intulit Theophylactus; magis tamen genuina videtur ad regulam agrimenorum Paulus alludere, ut dixi.

47. QUI AUTEM GLORIATOR, IN DOMINO GLORIETUR. In Domino, » id est in veritate, et corum Dominus. Secundo, et melius, «gloriatur in Domino, » id est, cum illa gloria illi fuerit a Domino delata et approbata. Subdit enim rationem: «Non enim qui se ipsum commendat, » non falso jacendo, ut faciunt pseudopostoli, «ille probatus est, sed quem Deus commendat, » id est commendabili facit et ostendit ex miris, quae per eum operatur. Hic sensus est genuinus: opponit enim hoc duo, gloriari in se, et gloriari in Domino. Gloriari in se, est seipsum commendare; in Domino autem gloriari, est a Domino commendari, et in Domini commendatione gloriari. Unde tamen consequenter *tertio*, sequitur, ut qui vere gloriatur, non in se, sed in Domino gloriatur, illi sollicet, eugus domi sunt, omnia accepta ferendo, illi omnem gloriari dando, et ad illius laudem et gloriam omnia dirigendo. Ita Chrysostomus.

Nota: Ilii verbis ostendit ubi, quando, qua in sit gloriandum; simul tamen *secundo*, amplitus a se Apostolus ostentationis et vanorum gloria cupidinem, q. d. Hec tam ampla et speciosa de me dico, non quod in me rebusque meis, sed quod in Domino gloriari velim, a quo omneum gloriam et glorie materiam accepi. Vide dicta *I ad Corinthios*, 1, 31.